1

平成29年11月1日

各 位

会  社  名 宇 部 興 産 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 山本 謙

（コード番号 4208 東証第１部・福証）

問 合 せ 先 ＩＲ広報部長  石川 博隆

 （TEL. 03-5419-6110）

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成30年４月１日を効力発生日として、会社分割（簡易吸収分

割）により当社の建材事業を、当社の完全子会社である宇部興産建材株式会社（以下、「宇部興産建材」）に承

継させること（以下、「本統合」）を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本統合は、当社とその完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．本統合の目的

当社は、昨年度より３ヵ年の中期経営計画「Change & Challenge 2018」に基づき、各セグメントの収益力

向上を推進するとともに、各事業課題の解決に向け取り組んでおります。建設資材セグメントでは、グルー

プ・シナジーの最大化を目指し、建材事業に関わる経営資源を結集して最適配分を図りながら、事業環境の変

化に迅速に対応できる事業体制を整えるため、両社の建材事業を統合します。

２．本統合の要旨

（１）本統合の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成29年11月１日

会 社 分 割 の 契 約 締 結 日 平成29年11月１日

臨時株主総会開催日（宇部興産建材） 平成30年３月26日（予定）

会 社 分 割 の 効 力 発 生 日 平成30年４月１日 （予定）

（注１） 本統合は、当社においては会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割に該当するため、当社は株主総会

の承認を得ずに行います。

（２）本統合の方式

当社を分割会社とし、宇部興産建材を分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本統合に係る割当ての内容

本統合に際して、宇部興産建材は普通株式 2,000 株を発行し、その全てを承継対象権利義務に代わり当社

に交付します。

（４）本統合に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について、本統合（会社分割）による取扱いの変更はありません。

なお、分割会社は新株予約権付社債を発行していません。

2

（５）本統合により増減する資本金

本統合に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

宇部興産建材は、当社建材事業に属する資産、負債、契約上の地位等を承継します。

（７）債務履行の見込み

本統合（会社分割）の効力発生日以後に弁済期が到来する宇部興産建材の債務について、履行の見込みは

あるものと判断しています。

３．本統合の当事会社の概要（平成29年３月31日現在）

  分割会社 分割承継会社

（１） 名 称 宇部興産株式会社 宇部興産建材株式会社

（２） 所 在 地
山口県宇部市大字小串

1978番地の96

静岡県富士市五貫島字浜添

704番地65

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長

山本 謙

代表取締役社長

岡崎 正毅

（４） 事 業 内 容
化学、医薬、建設資材、機械、エ
ネルギー・環境等に関する事業

波板・ＯＡフロア・バスマット製
品の製造・販売及び施工、建設資
材の販売及び施工

（５） 資 本 金 58,435百万円 200百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和17年３月10日 平成27年２月20日

（７） 発 行 済 株 式 数 [※]  106,200,107株 4,000株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱(信託

口)  6.23％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱(信託口)

 5.23％

資産管理サービス信託銀行㈱（投

信受入担保口）  2.83％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱(信託

口9)  2.22％

日本生命保険相互会社 1.88％

住友生命保険相互会社 1.88％

宇部興産㈱     100.0％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

  当社(連結) 宇部興産建材(単体)

 決 算 期 平成29年３月期 平成29年３月期

 純 資 産 310,401百万円 800百万円

 総 資 産 709,379百万円 1,444百万円

 １ 株 当 た り
純 資 産

[※]  2,707.61円 199,980.48円

 売 上 高 616,563百万円 2,260百万円

 営 業 利 益 34,960百万円 175百万円

 経 常 利 益 33,348百万円 174百万円

 親会社株主に帰属する当期

純 利 益
24,185百万円 115百万円

 1 株 当 た り
当 期 純 利 益

[※]  228.50円 28,806.44円

[※]平成 29 年 10 月１日を効力発生日として普通株式 10 株につき１株の割合をもって株式併合を実施しま

した。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、発行済株式数、１株

当たり純資産及び１株当たり当期純利益を算定しています。

3

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

当社建設資材セグメントの建材事業の開発・製造・販売

（２）分割する事業の経営成績（平成29年３月期）

売上高 8,977百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 3,642百万円 流動負債 1,252百万円

固定資産 610百万円 固定負債 718百万円

合計 4,252百万円 合計 1,970百万円

（注２） 本日現在想定されている平成 30 年３月 31 日時点の貸借対照表をもとに算出しています。承継される金額

は、効力発生日時点の実際の金額となります。

５．本統合後の状況

（１）分割会社の状況

本統合による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

（２）分割承継会社の状況（平成30年４月１日以降（予定））

名称 宇部興産建材株式会社

所在地 東京都港区芝浦１丁目２番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長  岡崎 正毅

事業内容

内装材・外装材・防水材・床下地材・左官材・構造部材・土木

資材その他建設資材の製造・加工・売買・施工及び輸出入、建

築物の耐震設計及びコンサルティング業務、日用品雑貨の企

画・製造・加工・売買及び輸出入

資本金 300百万円

決算期 ３月31日

６．今後の見通し

本統合は当社の完全子会社を承継会社とする会社分割のため、本統合による当社の業績への影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成29年10月26日公表分）及び前期連結実績      （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年3月期）
685,000 45,000 45,000 29,000

前期実績

（平成29年3月期）
616,563 34,960 33,348 24,185